
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ САЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

 
П Р И К А З 

 

01.11.2024                         г.Сальск  № 765 

 
Об организации работы  
районного методического 
актива 
 

 

В соответствии с  письмом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 10 декабря 2021 года №АЗ-1061/08 «О формировании методического актива»; с 
целью активизации методической работы  

приказываю: 

1. Утвердить Положение о районном методическом активе (приложение 1), 

дорожную карту проекта «Районный методический актив как  новая форма создания 

единого методического пространства» (приложение 2) и список педагогов -

участников районного методического актива (приложение 3), список педагогов –

лидеров стажировочных практик (Приложение 4). 

2. МБУ ИМЦ Сальского района (директор М.В.Горбань): 

2.1 координировать работу районного методического актива и обеспечить 

реализацию проекта «Районный методический актив как  новая форма создания 

единого методического пространства». 

2.2 в мае провести анализ реализации проекта, 

2.3 довести приказ до сведения руководителей ОО. 

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Сальского района по образовательной деятельности В.Е. 

Бабину. 

 

И.о.начальника управления  

образования Сальского района                                                                  В.Е. Бабина 

 
Марина Владимировна Горбань 



Приложение 1  

к приказу УО Сальского района 

от 01.11.2024  №765 

 

 

Положение   о районном методическом активе 

1. Общие положения  

1.1.Настоящее Положение  о районном методическом активе  педагогов  Сальского района 

разработано на основании письма Министерства просвещения Российской Федерации от 10 декабря 

2021 года №АЗ-1061/08 «О формировании методического актива»;  

1.2. Организатором районного методического актива является МБУ ИМЦ Сальского района, 

при непосредственной поддержке ММРЦ- МБОУ лицей №9г. Сальска,  МБУ Центр ППМС помощи 

Сальского района и Сальской районной организации общероссийского профсоюза образования. 

1.3 Районный методический актив не заменяет, а объединяет уже существующие творческие 

объединения педагогов и является  открытой, мобильной, постоянно действующей группой 

активистов раннее созданных объединений, готовых участвовать в методической жизни района.  

1.2.Цель данного Положения – определение цели, задач, порядка функционирования районного 

методического актива (далее – РМА).  

1.3.Настоящее Положение вступает в силу с момента его  

утверждения и действует бессрочно до замены его новым Положением.  

 

2. Цель  создания районного методического актива. 
2.1 Цель районного методического актива: 

 2.1.1.создание  методически активной образовательной среды путем консолидации сил ее 

участников:  

-активистов профессионального клуба «Призвание», 

- членов регионального методического актива, 

-активистов «Школы молодого педагога». 

2.1.2.развитие «горизонтального обучения», наставничества и менторства, тьюторства в Сальском 

районе,   

2.1.3. апробация новых инновационных форм работы по активизации методической работы 

педагогов Сальского района; 

2.1.4. создание позитивной мотивации для развития педагогического поиска и профессионального 

развития. 

3. Задачи  и основное содержание деятельности  регионального методического актива. 

На основании анализа результатов  проведенной форсайт – сессии работа в 2024-2025 учебном году 

будет базироваться на реализации 3 основных  социально -педагогических проектов: 

проект «Школа наставника»: 

содержание работы: 

-разработка и апробация новых  моделей предметных педагогических стажировок по направлениям: 

-ментор – молодой педагог, 

-ментор – малоопытный педагог, 

- ментор-ментор. 

Задачи проекта:  

-оказание профессиональной помощи молодым, малоопытным педагогам; 

-взаимообмен инновационным опытом работы между педагогами Сальского района. 

проект «Школа РОСТА»: 

содержание работы: 

-выезд «педагогического поезда»  из состава учителей-победителей и призеров областного конкурса 

«Учитель года Дона» в ОО Сальского района с целью интеграции  инновационного опыта работы в 

образовательное пространство района; 

-тьюторское сопровождение участников профессиональных конкурсов. 

Задачи проекта: 

- оказание тьюторского сопровождения участников профессиональных конкурсов, 

- представление и диссеминация лучшего педагогического опыта в  ОО Сальского района, 



-участие в семинарах, форумах, иных методических мероприятиях муниципального и областного 

уровней,  

 

Проект: «ПУТЬ К УСПЕХУ»: 

содержание проекта: 

организация постоянно действующей площадки для общения районных методических активистов 

для обмена полезной информации участия в грантовых конкурсах, значимых семинарах и 

мероприятиях. 

задачи проекта: 

- информационная поддержка педагогов по вопросам участия в грантовых конкурсах и 

мероприятиях; 

- оказание тьюторского сопровождения педагогов по написанию конкурсных работ (обмен опытом) 

4.Права районного методического актива  

4.1.Методисты регионального методического актива вправе:  

4.1.1.Взаимодействовать с образовательными организациями Сальского района в рамках 

обеспечения достижения целей и выполнения задач методического актива.  

4.1.2.Участвовать в мероприятиях, связанных с целью и задачами деятельности 

методического актива.  

4.1.3.Повышать профессиональную квалификацию.  

4.1.4.Участвовать в обсуждении и решении вопросов, направленных на оптимизацию 

процессов повышения профессионального мастерства работников образования региона.  

4.1.5.Получать в пределах своего функционала информацию для организации процесса 

повышения профессионального мастерства работников образования.  

4.1.6. Получать  психологическую  помощь, быть участниками  групповых психологических 

тренингов и индивидуальных  консультаций. 

4.1.7. Получать методическое сопровождение своей  инновационной деятельности. 

4.1.8. Получать адресную льготную помощь по оздоровлению и отдыху, участию в 

педагогических выездах на семинары, конференции, стажировки с учетом рейтинга активности 

педагога за текущий период.  

 

5.Критерий рейтинга активности педагогов. 

С целью отслеживания активности районных активистов, создания мотивации для развития 

педагогического поиска и профессионального развития, а также материального и морального 

стимулирования разработан рейтинг активности педагогов -активистов. 

 

№п/п  

Критерий 

 

Показатель 

1 Количество реализованных мероприятий Примерного 

календарного плана  

 

2 балла за каждое мероприятие 

(количество  

суммируется) 

2 Перекрестное участие в мероприятиях разных дорожных 

карт. 

2 балла за участие в разных 

дорожных картах 

3  Участие в муниципальных семинарах, форумах, 

фестивалях методического характера (в качестве 

выступающего или организатора) 

2 балла за каждое выступление 

4  Участие в областных или федеральных семинарах, 

форумах, фестивалях методического характера (в качестве 

выступающего или  спикера) 

 

4 балла 

за каждое выступление 

  



  

 

 

Приложение 2 

 к приказу  УО Сальского района 

 от 01.11.2024 №765 

Дорожная карта по направлению «Школа наставника». 

 

№п/п Мероприятие Сроки 

1 Установочное совещание сентябрь 

2 Создание наставнических пар: 

ментор -молодой педагог, 

-ментор – малоопытный педагог, 

- ментор-ментор 

 

сентябрь 

 3 Разработка авторских стажировочных программ работы 

наставников. 

сентябрь 

4 Реализация стажировочных программ. октябрь-апрель (ежемесячно) 

5 Участие в семинарах, проблемных группах, форумах, 

конференциях муниципального, областного и 

федерального уровней 

октябрь-апрель (по согласованию 

с МБУ ИМЦ Сальского района) 

   6  Круглый стол: итоги реализации проекта, перспективы 

развития. 

        май 

 

Дорожная карта по направлению «Школа «РОСТА» 

 

№п/п Мероприятие Сроки 

1 Установочное совещание сентябрь 

2 Комплектование команд «Педагогического поезда». 

 
 

сентябрь 

 3 Сбор заявок от школ на проведение методических выездов. сентябрь 

4 Методические выезды в ОО Сальского района  

«Педагогического поезда» 

октябрь-апрель (ежемесячно) 

5 Участие в семинарах, проблемных группах, форумах, 

конференциях муниципального, областного и 

федерального уровней 

октябрь-апрель (по согласованию 

с МБУ ИМЦ Сальского района) 

6. Участие в тьюторском сопровождении участников 

профессиональных конкурсов (тьютор -педагог) 

 

 

  октябрь-май 

   7  Круглый стол: итоги реализации проекта, перспективы 

развития. 

        май 

 

Дорожная карта по направлению « ПУТЬ К УСПЕХУ» 

 

№п/п  

Мероприятие 

 

Сроки 

1 Установочное  совещание сентябрь 

2 Трансляция анонсов  грантовых профессиональных 

конкурсов и мероприятий.  
 

октябрь-апрель 

3 Обмен опытом «Как я стал победителем. Алгоритм участия в 

конкурсе» 

октябрь-апрель 

4 «Ищу единомышленников!» (формирование подвижных 

групп для участия в конкурсах и грантах)  

октябрь-апрель (ежемесячно) 

5 «Давай со мной!»(формирование подвижных групп для 

участия в семинарах, форумах и т.д.) 

октябрь-апрель  

6 Круглый стол: итоги реализации проекта, перспективы 

развития. 

                май 



 

   

 

 Приложение 3 

 к приказу  УО Сальского района 

 от01.11.2024 765 

 

Список педагогов районного методического актива 
 

№п/п ФИО педагога ОО преподаваемый предмет 

1 Дубейковский О.В. МБОУ СОШ №1 г. Сальска учитель  математики, 

информатики 

2 Житков И. МБОУ СОШ №1 г. Сальска преподаватель ОБЗР 

3. Таран И.Г. МБОУ гимназия №2 г. 

Сальска 

Учитель музыки 

4. Буняева Е.В. МБОУ гимназия №2 г. 

Сальска 

Учитель химии 

5. Нейжмак- Улецкая Е.С. МБОУ гимназия №2 г. 

Сальска 

Учитель  истории и 

обществознания 

6. Чучалова А.А. 

 

МБОУ СОШ №6  г. 

Сальска 

Учитель начальных классов 

7. Саюнц И.Н. 

 

МБОУ  лицей №9 г. 

Сальска 

Заместитель директора 

8. Лызь И.А. МБОУ  лицей №9 г. 

Сальска 

Учитель математики 

9. Артамонова Е.В. МБОУ  лицей №9 г. 

Сальска 

Учитель русского языка и 

литературы 

10. Кулакова Е.В. МБОУ  лицей №9 г. 

Сальска 

Учитель начальных классов 

11. Фоменко Н.И. МБОУ  лицей №9 г. 

Сальска 

Учитель биологии 

1 2. Лысикова С.Ю. МБОУ СОШ № 7 г. 

Сальска 

Директор школы 

 

13. Середина М.П. МБОУ СОШ № 7 г. 

Сальска 

Заместитель директора, 

учитель русского языка и 

литературы 

14. Таратухина Т.А. МБОУ СОШ № 7 г. 

Сальска 

Заместитель директора, 

учитель иностранного языка 

15. Михайличенко М.Д. МБОУ СОШ № 7 г. 

Сальска 

Заместитель директора, 

учитель иностранного языка 

16. Нестеренко К.А. МБОУ СОШ № 7 г. 

Сальска 

Советник директора по 

воспитанию 

17. Носачева М.А. МБОУ СОШ № 10 г. 

Сальска 

Заместитель директора , 

Учитель математики 

18. Тищенко Ю. И. МБОУ СОШ № 10 г. 

Сальска 

Учитель начальных классов 

20. Мищенко А.М.В. МБОУ СОШ № 10 г. 

Сальска 

Учитель начальных классов 

21. Чабанова Е.В. МБОУ СОШ № 21 г. 

Сальска 

Заместитель директора, 

учитель русского языка и 

литературы 

22. Китькова В.А. МБОУ СОШ № 21 г. 

Сальска 

 

Учитель английского языка 

23 Кагальницкая Е.Ю. МБОУ СОШ № 21 г. 

Сальска 

Учитель английского языка 

 

24 

Савченко Т.Н. МБОУ СОШ № 1 х. Маяк Учитель русского языка 

25 Самсонова Л.П. МБОУ СОШ № 2 п. Гигант Учитель  русского языка 

26 Самойлова А.И. МБОУ СОШ № 28 Директор школы, 



с.Ивановка Учитель математики 

27 Волошина Н.В. МБОУ СОШ № 28 

с.Ивановка 

заместитель директора, учитель 

начальных классов 

28 Доценко Л.Н. МБОУ СОШ № 28 

с.Ивановка 

Учитель русского языка 

29 

 

Браун А.В. МБОУ СОШ № 46 

с.Бараники 

Учитель математики 

30 Немиря И.В. МБОУ СОШ №51 

с.Березовка 

Учитель информатики 

31 Зимовец М.А. МБОУ СОШ № 62 с.Новый 

Егорлык 

Учитель русского языка 

32 Артюхова Т.А. МБОУ СОШ № 76 п. 

Гигант 

Директор 

33 Мацко Т.И. МБОУ СОШ № 76 п. 

Гигант 

Заместитель директора  

Учитель математики 

34 Чибисова И.В. МБОУ Буденновская 

школа №80 

Заместитель директора, 

учитель русского языка и 

литературы 

35 Сидельникова М.Н. МБОУ Буденновская 

школа №80 

Учитель математики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 4 

 к приказу  УО Сальского района 

 от 01.11.2024 №765 

 

Список педагогов –лидеров стажировочных практик. 
№п/п ФИО педагога ОО преподаваемый предмет 

1 Саюнц И.Н. МБОУ  лицей №9 г. 

Сальска 

Заместитель директора 

2 Артамонова Е.В. МБОУ  лицей №9 г. 

Сальска 

Учитель русского языка и 

литературы 

3. Носачева М.А. МБОУ СОШ № 10 г. 

Сальска 

Заместитель директора 

 

4. Лысикова С.Ю. МБОУ СОШ № 7 г. 

Сальска 

Директор школы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 


